⁶⁶ Jac. iv, 6. ⁶⁷ Hebr. xii, 6. ⁶⁸ Gen. iii, 19.

(6) Illa verba Domini ad Adamum post divini præcepti transgressionem Gen. iii, 19. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, non magis significant præceptum, quam illa ejusdem ad eundem : *Pul-*

vis es, et in pulverem reverteris. et illa ad Evam : *In dolore paries filios* ; sed significans poenam, quia Deus primos parentes, eorumque posteros multavit. Ergo, qui modis licitis operam dat, ut *Edicav*

terram revertaris ²⁸, non ita leviter sustulit. Ecce A enim et sudor ad panem acquiriturum permanet; et in terram de qua sumpti sudores, revertitur. Sed virtutis sicut ut divinae virtutis, et sapientiae suae ut divinae sapientiae participes faciens, qui in ejus incarnationem crediderant, eatenus legem suam infra at; ipse primus nobis exemplar factus, multis doloribus et afflictionibus usque ad mortem crucis ignominiosam perferendis. Similiter apostoli et fideles omnes a Christo bene corroborati, cum gaudio sudores et tentationes sustinent, et in multa patientia fructum ferunt. Propter hoc item martyres et ascetae, illi quidem poenis et supplicis non eximi, hi vero labores asceticos non alijcere, sed egregiam sibi tolerantiam suppeditari rogabant, B propositum certamen per patientiam certantes, ut pro labore suo mercedem in futuro saeculo reciperent. Unde Deus patientiae et longanimitatis Deus nominatur ²⁹. Igitur pro cuilibet angustia, et omnia tristitia necessaria est, propterea quod ante omne tentamentum nemo tentationum notitiam adipiscitur. Ubi autem a tentationibus irruentibus vindictatus fuerit, vindictae sive Deo, sive homini gratias agit. Cum itaque homo a tentationibus immunis custoditur, ad gratias ob id Deo agendas segnis accipit. Lapsus autem in tentationes, et ereptus, impense ei gratias agit. Quia si quis etiam semper Deo gratias agat, non ita, nec tantopere tamque alacriter agit, quam tentationibus et tribulationibus liberatus agere consuevit. Ut ergo ex animo, C et ex tota mente, et ex omnibus viribus gratias agat in tentationes et afflictiones, et angustias, et tristitias incidere oportet, ut virtutem Dei cognoscat. Adhuc remissio, et feriae duo non mediocria mala parant, nimirum, ut non tota anima gratiae agatur Deo; et ut mens carnis inanibus occupetur. Adhuc in illa sua quiete, tranquillitateque inexplicabili, si Deo gratias egisset, deceptus non fuisset; neque malum illud consilium unquam admisisset, neque Deus fieri concupivisset. Quare quemadmodum aspiratione aeris, sic gratiarum actione erga Deum opus habemus, si in tentationes, afflictiones, angustias, maerores, quod velle debemus, inciderimus.

GRATIO XVII.

ARGUMENTUM.

De vero monacho et pecunie, aut voluptatis, aut gloriae cupidum, non esse monachum; qui morbi ut a Deo sumentur, ascetis dura perpetienda. Cur omnia opera bonum hunc habeat finem, ut sanctificationem Christi recipiat. Cum intellectu psallere, solius Dei beneficio ascribendum. Quo pacto inter Deum, et homines inimicitiae intercedant.

Monachus est, qui professus coram Deo et angelis, se mundo, et iis quae in mundo sunt, mundum remisisse, et ad Christum se aggregasse, divina gratia, quae animo concipitur, mystice dignatus est, et ejus gratiae sensum quendam intelligibilem hausit. Prae ipsa enim omnes carnis vanaeque illecebras detestatus, per eandem mortuus, et ad omnes illas inhabilis, et ineptus efficitur. Ac tunc cum summo gaudio, ferventique desiderio ad divina Christi mandata fit strenuus, et ab omni voluptate, pecuniarumque, et honorum studio alienus (velut qui extra carnem, et mundum viveret) cognoscitur, et soli Spiritui sancto arctissime conjunctus, semper letus et psallens: *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo salutari meo* ¹. Aliter quisquam referri in album monachorum nonquam potest. Tria enim sunt, voluptas, pecunia, gloria. Monachus qui adhuc voluptatibus se submittit, nondum monachus, sed etiamnum peccati, et Satanae mancipium est. Monachus cui amor pecuniae adhuc imperat, nondum monachus, sed idololatra est. Monachus adhuc ambitiosus, nondum monachus, sed principis hujus mundi probatissimus miles est. Qui igitur possidetur aut ab his tribus ex parte, aut ab uno horum trium universe, seu jejunct, seu vigilet, seu oret, seu psallat, seu homini cubet, et quaevis alia incommoda, laboresque ac molestias subeat, omnemque scientiam novit, cum Patre, Filio, et Spiritu sancto societatem non habet. Necesso est enim hunc prius libertatem, quae mente videtur a Dei Filio adipisci, qui ait, *Omnis qui facit peccatum servus est peccati: servus autem peccati non manet in domo Dei in aeternum* ². Est autem domus Dei regnum ejus. An hinc formidandam sententiam? Si igitur filius vos libe-

²⁸ Gen. iii, 19. ²⁹ Rom. ii et xv. ¹ Habac. iii, 18. ² Joan. viii, 34, 35.

rum indigentiam, partis opibus, effugiat, is non magis peccat in praecipuum Dei quam si det operam ut morbos effugiat; ipsamque mortem, si non semper vitet, certe differat. Itaque quando Simeon dicit: *Eum, qui indigentiam fugere nititur, fugere etiam germanum Christianismum*, et si quid aliud hujus generis in hac oratione occurreret, id accipiendum est de illo qui paupertatem intolerandum gravissimumque malum reputat, immittamque sibi invito et iniquo animo tolerat: oblitus Salvatoris sui, qui hanc omnibus divitiis anteposuit, immemorque poenae illius primae, quam Deus in mortales statuit, ut scilicet in sudore vultus sui viderentur pane suo, vitamque inter varias arum-

D nas et paupertatis incommoda exigent, quam poenam, cum a Deo infligitur, quivis patienter persolvere debet; tametsi ipsemet ea se afficere, nec tenetur, nec jubetur. Et si quis aut existeret, aut unquam existisset, quem sudor istius vultus nunquam tetigisset, omnisque indigentiae expertem vitam traduxisset, paratus ferre si quid a Deo sibi mitteretur: is nihil propterea in ullum praecipuum Dei commisisset, quanquam quis unquam fuit, qui indigentiam penitus a suo limine excludere potuerit, et hoc sudore aspersus non fuerit? imo quo quis avarior est; eo egentior est. Vere poeta: *Semper avarus eget.*

raverit, inquit, *vere liberi eritis* ⁶. Cum ergo quis a tribus hisce liberatus fuerit, tum demum, ut jam Christianus, et Christi servus effectus, psallere et orare debet. Certe enim qui aut ab his tribus tyrannicis affectionibus, aut ab harum aliqua subjugatus est, etiam volens in libertatem se vindicare nequit. Soli enim Dei Filio, atque Regi Jesu Christo, secundum potestatem quam a Patre propter necem perpressam accepit, istam donare libertatem concessum est, qui post resurrectionem suam dicit: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* ⁷. Ad liberatorem igitur confugiendum, quem penes solum est ista auctoritas. Et ne quid omittamus, quo ab eo a tribus hisce tyrannis in libertatem asseramur, pro ea nos inedia maceremus, et elemosynas distribuamus, ut videat nos cupere libertatem, qui vult misericordiam. Ceterum parte libertatis indicium est, perfectum odium illorum; ut a quorum cervicibus hoc jugum servile depulsum est, hæc tanquam monstra foedissima, quæ secundum Salomonis execrationem nunquam impleri queant ⁸, detestentur etiam. Itaque bonum est psallere Deo, orare, jejunare, vigilare, misericordiam exercere, et propter Christum egero. Bonum se humiliare: sed videmus in his, fratres, multos in vacuum aut cucurrisse, aut currere, et laborare inutiliter. Causa aperta est. Etenim quidquid agitur, propter aliquid agitur. Quia vero tota natura hominum post prævaricationem corruptibilis et mortalis esse coepit, atque idcirco imbecilla et ærumnosa, omniumque vitiorum et stultitiæ capax, quoniam pacto ipsa sese a semetipsa liberaverit? Quomodo ergo liberabitur? Si jejunia, vigiliæ, preces frequentarit, et laborarit, et facultates suas pauperibus distribuerit, ut a corrupta voluntate diviniore virtute liberetur, ab eo qui solus liberat, et qui venit tollere peccata mundi Jesus Christus et Deus. Qui ob hanc causam jejunit, vigilat, aliaque facit, et laborat, optatis potietur, et cognoscet, et gratias æget, et *humiliabitur sub potenti manu Dei* ⁹. Qui autem in vita agenda hunc scopum sibi propositum non habet, in cassum laborabit, infelixque et miser Christianus ad futurum sæculum transmittetur.